

Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta¹

I.1

Importes en millones de euros

	Número de emisores			Número de emisiones		
	2017	2018	Var. 18/17	2017	2018	Var. 18/17
Ampliaciones de capital con captación de recursos	35	30	-5	68	63	-5
Con derecho de suscripción preferente	8	10	2	8	10	2
Sin derecho de suscripción preferente (OPS) ²	3	2	-1	4	2	-2
De las cuales ampliación	1	0	-1	1	0	-1
Colocaciones aceleradas	3	2	-1	4	2	-2
Ampliación contrapartida no monetaria ³	8	7	-1	12	9	-3
Ampliaciones de capital por conversión	5	6	1	6	10	4
Otras	13	14	1	34	30	-4
Ampliaciones de capital liberadas	12	12	0	16	17	1
De las cuales dividendo elección	9	10	1	13	15	2
Total ampliaciones de capital	45	45	0	84	80	-4
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	4	1	-3	7	1	-6
De las cuales ampliación	3	0	-3	3	0	-3

Fuente: CNMV. (1) No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) Oferta pública de suscripción. (3) Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta en 2018: importe efectivo

I.2

Importes en millones de euros

Emisor	Importe efectivo ¹	Tipo de operación	Fecha de registro
Montebalito, S.A.	3,0	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	02-ene-18
Bankia, S.A.	891,0	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	11-ene-18
Nyesa Valores Corporación, S.A.	1,1	Otras ampliaciones de capital	18-ene-18
Nyesa Valores Corporación, S.A.	124,4	Otras ampliaciones de capital	18-ene-18
Nyesa Valores Corporación, S.A.	10,3	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	18-ene-18
Nyesa Valores Corporación, S.A.	7,5	Otras ampliaciones de capital	18-ene-18
Nyesa Valores Corporación, S.A.	277,8	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	18-ene-18
Repsol, S.A.	439,9	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	18-ene-18
Metrovacesa, S.A.	733,7	Oferta pública de venta	19-ene-18
Promotora de Informaciones, S.A.	563,2	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	25-ene-18
Coca-Cola European Partners Plc	0,0	Otras ampliaciones de capital	30-ene-18

Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta en 2018: importe efectivo (continuación)

I.2

Importes en millones de euros

Emisor	Importe efectivo ¹	Tipo de operación	Fecha de registro
Faes Farma, S.A.	23,9	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	30-ene-18
Iberdrola, S.A.	778,3	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	06-feb-18
Urbas Grupo Financiero, S.A.	4,7	Otras ampliaciones de capital	09-feb-18
Urbas Grupo Financiero, S.A.	1,1	Otras ampliaciones de capital	09-feb-18
ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A.	94,1	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	15-feb-18
Sacyr, S.A.	26,6	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	22-feb-18
Natra, S.A.	1,6	Ampliación de capital por conversión	08-mar-18
Vértice Trescientos Sesenta Grados, S.A.	3,5	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	15-mar-18
Vértice Trescientos Sesenta Grados, S.A.	2,2	Otras ampliaciones de capital	15-mar-18
Amper, S.A.	5,0	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	20-mar-18
Nyasa Valores Corporación, S.A.	2,6	Otras ampliaciones de capital	27-mar-18
Dogi International Fabrics, S.A.	0,7	Otras ampliaciones de capital	17-abr-18
Coca-Cola European Partners Plc	0,0	Otras ampliaciones de capital	19-abr-18
Quabit Inmobiliaria, S.A.	63,0	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	24-abr-18
Grupo Ezentis, S.A.	3,0	Otras ampliaciones de capital	07-may-18
MásMóvil Ibercom, S.A.	10,0	Ampliación de capital por conversión	16-may-18
Liberbank, S.A.	6,3	Ampliación de capital por conversión	22-may-18
Airbus SE	112,3	Otras ampliaciones de capital	25-may-18
NH Hotel Group, S.A.	112,9	Ampliación de capital por conversión	07-jun-18
Urbas Grupo Financiero, S.A.	3,7	Otras ampliaciones de capital	07-jun-18
Almirall, S.A.	9,1	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	12-jun-18
Ferrovial, S.A.	124,0	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	19-jun-18
Grupo Ezentis, S.A.	19,5	Otras ampliaciones de capital	19-jun-18
NH Hotel Group, S.A.	93,2	Ampliación de capital por conversión	19-jun-18
Sniace, S.A.	30,1	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	26-jun-18
Duro Felguera, S.A.	79,2	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	28-jun-18
Amper, S.A.	1,4	Ampliación de capital por conversión	28-jun-18
Fluidra, S.A.	1.070,7	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	05-jul-18
Inmobiliaria Colonial, SOCIMI, S.A.	187,1	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	06-jul-18
Urbas Grupo Financiero, S.A.	0,9	Otras ampliaciones de capital	12-jul-18
Nyasa Valores Corporación, S.A.	0,4	Otras ampliaciones de capital	12-jul-18
Berkeley Energía Limited	139,0	Otras ampliaciones de capital	12-jul-18
Solaria Energía y Medioambiente, S.A.	89,0	Ampliación de capital dineraria con exclusión del DSP mediante colocación acelerada	16-jul-18
ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A.	190,5	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	19-jul-18
Lar España Real Estate, SOCIMI, S.A.	20,9	Otras ampliaciones de capital	19-jul-18
Coca-Cola European Partners Plc	0,0	Otras ampliaciones de capital	19-jul-18
Repsol, S.A.	654,8	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	19-jul-18
Iberdrola, S.A.	1.009,6	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	31-jul-18
Quabit Inmobiliaria, S.A.	5,5	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	31-jul-18

Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta en 2018: importe efectivo (continuación)

1.2

Importes en millones de euros

Emisor	Importe efectivo ¹	Tipo de operación	Fecha de registro
Laboratorio Reig Jofre, S.A.	25,6	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	02-ago-18
Sacyr, S.A.	239,8	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	02-ago-18
Berkeley Energía Limited	0,1	Otras ampliaciones de capital	17-ago-18
Liberbank, S.A.	153,3	Ampliación de capital por conversión	22-ago-18
Edreams Odigeo, S.A.	0,4	Otras ampliaciones de capital	28-ago-18
Natra, S.A.	0,1	Ampliación de capital por conversión	13-sep-18
Deoleo, S.A.	25,0	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	28-sep-18
Montebalito, S.A.	1,6	Otras ampliaciones de capital	02-oct-18
Alantra Partners, S.A.	22,1	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	04-oct-18
Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A.	80,0	Otras ampliaciones de capital	08-oct-18
Arima Real Estate, SOCIMI, S.A.	100,1	Ampliación de capital sin derecho de suscripción preferente (OPS) ²	09-oct-18
Promotora de Informaciones, S.A.	0,0	Ampliación de capital por conversión	23-oct-18
Inypsa Informes y Proyectos, S.A.	15,6	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	23-oct-18
Oryzon Genomics, S.A.	13,0	Otras ampliaciones de capital	30-oct-18
Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A.	8,0	Otras ampliaciones de capital	31-oct-18
Coca-Cola European Partners Plc	0,0	Otras ampliaciones de capital	31-oct-18
Masmovil Ibercom, S.A.	360,0	Otras ampliaciones de capital	12-nov-18
Banco Santander, S.A.	132,5	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	13-nov-18
Iberpapel Gestión, S.A.	0,1	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	15-nov-18
AmRest Holdings SE	1.910,1	Ampliación de capital dineraria con exclusión del DSP mediante colocación acelerada	20-nov-18
Inmobiliaria Colonial, SOCIMI, S.A.	467,8	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	20-nov-18
Solarpack Corporación Tecnológica, S.A.	100,0	Ampliación de capital sin derecho de suscripción preferente (OPS) ²	20-nov-18
Edreams Odigeo, S.A.	0,0	Otras ampliaciones de capital	22-nov-18
Airtificial Intelligence Structures, S.A.	67,4	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	23-nov-18
Vidrala, S.A.	1,3	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	04-dic-18
Ferrovial, S.A.	166,4	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	04-dic-18
Miquel y Costas & Miquel, S.A.	23,3	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo	11-dic-18
Nyasa Valores Corporación, S.A.	2,1	Otras ampliaciones de capital	19-dic-18
Cementos Portland Valderrivas, S.A.	100,9	Ampliación de capital con derecho de suscripción preferente	20-dic-18
Airbus SE	4,5	Otras ampliaciones de capital	27-dic-18
Amper, S.A.	9,8	Ampliación de capital por conversión	27-dic-18

Fuente: CNMV. (1) Las ampliaciones de capital sin contraprestación monetaria se han contabilizado por su valor de mercado. (2) Oferta pública de suscripción.

Sociedades excluidas de cotización bursátil en 2018¹

I.3

Sociedad	Mercado	Motivo. Procedimiento	Fecha
Funespaña, S.A.	SIBE	Al haberse liquidado la oferta pública de adquisición formulada por la propia sociedad, de acuerdo con lo previsto en el artículo 7.4 del Real Decreto 1197/1991	07/12/2018
Abertis Infraestructuras, S.A.	SIBE	Otros	06/08/2018
Reyal Urbis, S.A. (en liquidación)	SIBE	Por acuerdo del consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores	22/01/2018
Sotogrande, S.A.	SIBE	Al haberse liquidado la oferta pública de adquisición formulada por la propia sociedad de acuerdo con lo previsto en el artículo 7.4 del Real Decreto 1197/1991	02/01/2018
Saeta Yield, S.A.	SIBE	Otros	04/07/2018
Axiare Patrimonio, SOCIMI, S.A.	SIBE	Técnica. Por fusión	09/07/2018
Ronsa, S.A.	Corros	Excluida por el gobierno vasco	02/02/2018

Fuente: CNMV. (1) No se incluye MAB, Latibex ni ETF.

Evolución de los índices sectoriales de la Bolsa de Madrid y la Bolsa de Barcelona

I.4

Rentabilidad en el periodo (%)

	2015	2016	2017	2018	2018			
					1 Trim.	2 Trim.	3 Trim.	4 Trim.
Bolsa de Madrid								
Petróleo y energía	0,6	0,8	3,9	6,1	-4,8	12,0	-1,4	0,9
Mat. básicos, industria y construcción	9,6	-4,3	2,0	8,9	-6,1	10,6	-2,5	7,6
Bienes de consumo	2,1	2,0	2,6	-8,6	-1,8	2,4	2,7	-11,5
Servicios de consumo	30,9	0,2	-2,1	-16,7	-8,4	12,4	-6,5	-13,5
Servicios financieros e inmobiliarios	10,4	-8,0	23,3	23,3	-4,0	-1,1	-4,9	-11,1
Banca	-24,2	-1,6	10,5	-27,1	-3,7	-8,7	-5,1	-12,6
Inmobiliarias y otros	-26,0	-1,8	10,6	-29,0	-4,5	-9,9	-5,3	-12,9
Tecnología y telecomunicaciones	18,4	-2,3	17,6	-26,1	-5,6	3,3	-10,9	-15,0
IGBM	-5,2	-9,0	7,5	-5,5	-0,2	-0,9	4,8	-8,8
Bolsa de Barcelona								
Eléctricas	15,2	-3,2	1,7	8,5	-7,0	9,4	-3,1	9,9
Bancos	-24,4	-3,0	9,3	-29,3	-4,4	-9,6	-4,8	-14,0
Químicas y farmacéuticas	-24,7	27,0	11,9	-3,3	-1,4	15,7	3,7	-18,2
Cementos, construcción e inmobiliarias	-7,7	-5,6	15,6	-12,7	-5,2	3,5	0,6	-11,6
Metalúrgica	18,7	47,6	-9,5	-20,8	3,0	-5,9	2,1	-20,0
Alimentación, agrícola y forestal	26,8	-2,2	6,0	-23,3	-1,6	-5,3	-0,4	-17,4
Textil y papelera	33,8	2,4	-8,2	-22,7	-12,1	15,0	-10,3	-14,8
Comercio y finanzas	-9,4	3,9	-5,3	-50,0	-10,2	-14,7	-6,1	-30,5
Servicios diversos	-8,3	-5,3	10,7	-6,3	-0,1	0,2	-2,6	-3,9
BCN Global 100	-12,0	0,3	7,3	-17,4	-3,6	-1,7	-3,1	-10,0

Fuente: Thomson Datastream.

Concentración sectorial de la capitalización¹

I.5

N.º de empresas necesarias para alcanzar un determinado porcentaje

Sector	2017				2018			
	25%	50%	75%	100%	25%	50%	75%	100%
Petróleo	1	1	1	1	1	1	1	1
Energía y agua	1	2	3	9	1	2	3	9
Minería y metálicas básicas	1	2	2	7	1	2	2	4
Cementos y mat. construcción	1	1	2	3	1	1	2	3
Químicas y farmacéuticas	1	1	1	8	1	1	1	8
Textil y papeleras	1	2	3	10	1	1	1	10
Metalmecánica	1	1	1	15	1	2	5	15
Alimentación	1	1	2	13	1	2	3	14
Construcción	1	2	3	8	1	2	3	7
Inmobiliarias	1	2	4	18	1	2	5	19
Transportes y comunicaciones	1	2	3	8	1	2	3	7
Otros no financieros	1	2	7	29	1	2	7	29
Bancos	1	2	3	9	1	2	3	9
Seguros	1	1	2	2	1	1	2	2
Sociedades de cartera	1	1	1	4	1	1	1	5
SICAV	0	0	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	0	0	0	0	0	0	0	0

Fuente: CNMV. (1) Incluye únicamente la capitalización de empresas que hayan tenido negociación durante el año. No incluye Latibex ni MAB ni ETF.

Concentración de la contratación bursátil de renta variable

I.6

N.º de empresas necesarias para alcanzar un determinado porcentaje

	2017				2018			
	25%	50%	75%	100%	25%	50%	75%	100%
Total bolsas¹	2	5	16	147	2	6	14	146
Mercado continuo	2	5	16	132	2	6	14	135
Nacional	2	5	15	125	2	6	14	127
Extranjeras	1	1	1	7	1	1	1	8
Corros	1	2	3	11	1	1	1	8
Segundo Mercado	1	1	2	4	1	1	2	3
ETF	1	2	4	19	1	2	3	7
MAB	5	45	202	3.360	4	38	166	2.857
LATIBEX	1	2	5	20	1	2	2	20

Fuente: CNMV. (1) No incluye Latibex, MAB ni ETF.

Porcentaje de la capitalización por sectores y mayores empresas respecto al conjunto del mercado¹

1,7

Sector	% sector/mercado ²	Empresas de mayor capitalización del sector	% empresa/mercado ³
Petróleo	3,6	Repsol, S.A.	3,62
Energía	17,8	Iberdrola, S.A.	7,6
Energía		Gas Natural SDG, S.A.	3,7
Energía		Endesa, S.A.	3,6
Minería y metálicas básicas	1,0	Acerinox, S.A.	0,4
Minería y metálicas básicas		CIE Automotive, S.A.	0,5
Minería y metálicas básicas		Arcelor Mittal, S.A.	0,1
Cementos y material de construcción	0,5	Vidrala, S.A.	0,3
Cementos y material de construcción		Cementos Molins, S.A.	0,2
Cementos y material de construcción		Coemac, Corporación Empresarial de Materiales de Construcción, S.A.	0,0
Químicas y farmacéuticas	3,5	Grifols, S.A.	2,6
Químicas y farmacéuticas		Almirall, S.A.	0,4
Químicas y farmacéuticas		Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A.	0,2
Textil y papeleras	12,4	Inditex, Industria de Diseño Textil, S.A.	11,7
Textil y papeleras		Papeles y Cartones de Europa, S.A.	0,3
Textil y papeleras		Grupo Empresarial Ence, S.A.	0,2
Metalmecánica	1,9	Zardoya Otis, S.A.	0,5
Metalmecánica		Gestamp Automoción, S.A.	0,5
Metalmecánica		CAS, Construcciones y Auxiliar de Ferrocarriles, S.A.	0,2
Alimentación	1,5	Ebro Foods, S.A.	0,5
Alimentación		Viscofan, S.A.	0,4
Alimentación		AmRest Holdings SE	0,4
Construcción	5,7	Ferrovial, S.A.	2,2
Construcción		ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A.	1,8
Construcción		Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.	0,7
Inmobiliarias y SOCIMI	2,9	Merlin Properties, SOCIMI, S.A.	0,9
Inmobiliarias y SOCIMI		Inmobiliaria Colonial, S.A.	0,7
Inmobiliarias y SOCIMI		Hispania Activos Inmobiliarios, SOCIMI, S.A.	0,3
Transportes y comunicaciones	14,1	Telefónica, S.A.	6,4
Transportes y comunicaciones		Aena, S.M.E., S.A.	3,4
Transportes y comunicaciones		International Consolidated Airlines Group, S.A.	2,3
Otros no financieros	9,6	Amadeus IT Group, S.A.	4,5
Otros no financieros		Gamesa Corporación Tecnológica, S.A.	1,2
Otros no financieros		Prosegur Cash, S.A.	0,5
Bancos	23,2	Banco Santander Central Hispano, S.A.	10,8
Bancos		Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.	5,2
Bancos		Caixabank, S.A.	3,2
Seguros	1,9	Mapfre, S.A.	1,2
Seguros		Grupo Catalana Occidente, S.A.	0,7
Sociedades de cartera	0,5	Corporación Financiera Alba, S.A.	0,4
Sociedades de cartera		Alantra Partners, S.A.	0,1
Sociedades de cartera		Cartera Hotelera, S.A.	0,0

Fuente: CNMV. (1) Capitalización al final del ejercicio. (2) Porcentaje de la capitalización de las empresas del sector respecto a la capitalización total del mercado. (3) Porcentaje de la capitalización de las empresas citadas respecto a la capitalización total del mercado.

Capitalización y contratación de las sociedades pertenecientes al Ibex 35¹

1,8

Importes en millones de euros

Empresa	Capitalización ²			Contratación		
	2017	2018	% total ³	2017	2018	% total ³
Inditex, Industria de Diseño Textil, S.A.	90.523,2	69.657,2	11,7	44.208,3	44.834,6	7,7
Banco Santander Central Hispano, S.A.	88.410,0	64.507,9	10,9	115.054,2	97.160,8	16,7
Iberdrola, S.A.	47.422,0	44.898,6	7,6	64.607,4	31.895,4	5,5
Telefónica, S.A.	42.186,1	38.105,1	6,4	64.449,5	50.279,6	8,6
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.	40.811,1	30.909,0	5,2	37.533,0	54.550,7	9,4
Amadeus It Group, S.A.	26.377,6	26.698,0	4,5	17.589,8	23.345,7	4,0
Gas Natural Servicios SDG, S.A.	25.350,0	22.275,3	3,8	12.707,9	12.127,0	2,1
Repsol, S.A.	23.261,8	21.505,7	3,6	24.897,2	29.556,2	5,1
Endesa, S.A.	22.521,5	21.312,7	3,6	27.514,6	10.382,5	1,8
Aena, S.M.E., S.A.	19.263,3	20.362,5	3,4	10.374,3	14.220,5	2,4
Caixabank, S.A.	18.904,0	18.925,3	3,2	10.866,0	23.251,8	4,0
Grifols, S.A.	18.371,6	15.745,0	2,7	16.140,9	6.497,9	1,1
International Consolidated Airlines Group, S.A.	15.434,3	13.784,9	2,3	7.003,4	5.417,5	0,9
Ferrovial, S.A.	15.379,2	13.067,0	2,2	6.343,8	7.331,7	1,3
ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A.	13.858,1	10.645,1	1,8	8.765,8	8.982,9	1,5
Red Eléctrica Corporación, S.A.	11.479,9	10.548,4	1,8	9.772,0	8.756,3	1,5
Bankia, S.A.	10.264,4	7.897,5	1,3	9.572,6	6.862,0	1,2
Gamesa Corporación Tecnológica, S.A.	10.123,6	7.247,4	1,2	10.958,1	6.842,0	1,2
Mapfre, S.A.	9.318,3	7.144,6	1,2	11.572,5	3.767,4	0,6
Bankinter, S.A.	8.247,0	6.308,2	1,1	5.525,5	5.314,9	0,9
Enagás, S.A.	7.785,5	5.636,5	1,0	12.946,8	8.274,5	1,4
Banco de Sabadell, S.A.	7.104,6	5.629,8	0,9	6.559,7	10.343,4	1,8
Cellnex Telecom, S.A.	5.698,6	5.187,4	0,9	10.114,0	4.375,5	0,8
Merlin Properties, SOCIMI, S.A.	5.308,4	5.066,5	0,9	4.998,7	4.080,4	0,7
Acciona, S.A.	4.946,4	4.231,5	0,7	4.872,2	2.903,6	0,5
Inmobiliaria Colonial, S.A.	3.895,9	4.133,5	0,7	3.262,6	2.216,6	0,4
CIE Automotive, S.A.	3.605,7	2.765,8	0,5	3.107,0	2.344,9	0,4
Acerinox, S.A.	3.289,3	2.391,3	0,4	4.572,9	3.463,1	0,6
Viscofan, S.A.	3.151,3	2.242,6	0,4	3.609,1	1.671,7	0,3
Melia Hotels International, S.A.	2.678,4	1.885,8	0,3	6.511,5	1.983,4	0,3
Gestevisión Telecinco, S.A.	2.641,6	1.797,6	0,3	2.270,6	2.590,5	0,4
Indra Sistemas, S.A.	2.563,7	1.454,7	0,2	1.995,2	1.688,5	0,3
Grupo Empresarial Ence, S.A.	2.014,7	1.350,8	0,2	2.337,8	1.804,1	0,3
Técnicas Reunidas, S.A.	1.479,0	1.192,8	0,2	3.690,2	1.736,3	0,3
Arcelor Mittal, S.A.	1.058,3	637,0	0,1	6.531,0	2.911,6	0,5

Fuente: CNMV. (1) Se consideran las empresas pertenecientes al Ibex 35 el 31 de diciembre de 2018. (2) Capitalización en el último día del año. (3) Respecto al total del mercado.

Ofertas públicas de adquisición de valores autorizadas en 2018

I.9

Importes en millones de euros

Compañía	Autor de la oferta	Finalidad	% de capital social sobre el que se dirige	Importe realizado en la oferta	Resultado en % ¹
Abertis Infraestructuras, S.A.	Hochtief AG	Opa voluntaria para tomar el control	100,00	14.326,63	78,79
Saeta Yield, S.A.	Terp Spanish Holdco, S.L.U.	Opa voluntaria para tomar el control	100,00	948,31	95,28
Hispania Activos Inmobiliarios, SOCIMI, S.A.	Alzette Investment, S.à R.L.	Opa voluntaria para tomar el control	83,44	1.474,81	74,02
NH Hotel Group, S.A.	MHG Continental Holding (Singapore) Pte. Ltd.	Opa obligatoria por toma de control	53,75	1.179,92	47,76
Funespaña, S.A.	Mapfre España, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A.	Opa de exclusión	4,00	4,90	3,55
Papeles y Cartones de Europa, S.A. (Europac)	DS Smith Plc	Opa voluntaria para tomar el control	100,00	1.647,66	98,83
Total				19.582,23	

Fuente: CNMV. (1) Porcentaje respecto al capital social admitido a negociación. En caso de que haya habido prorrateo, se incluye el coeficiente del mismo.

Sociedades cotizadas en Latibex por sectores

I.10

Importes en millones de euros, salvo otra indicación

Sector	N.º de empresas		Capitalización			Contratación		
	2017	2018	2017	2018	% var. 18/17	2017	2018	% var. 18/17
Petróleo	1	1	35,5	32,8	-7,58	20,2	25,7	27,43
Energía y agua	2	2	0,8	1,4	74,38	6,7	2,1	-69,37
Minería y metálicas básicas	5	5	154,2	118,6	-23,09	69,0	69,3	0,43
Químicas y farmacéuticas	1	1	1,0	0,7	-36,18	3,6	0,5	-85,94
Textil y papeleras	0	0	0,0	0,0	-	0,0	0,0	-
Metalmecánica	1	1	4,5	0,2	-95,83	0,1	0,2	50,83
Alimentación	0	0	0,0	0,0	-	0,0	0,0	-
Inmobiliarias	2	1	0,1	0,0	-94,28	0,2	0,0	-99,54
Transportes y comunicación	1	1	0,2	0,4	103,57	0,6	0,3	-49,45
Otros no financieros	1	1	0,2	0,1	-63,65	2,4	2,5	4,14
Bancos	4	4	7,5	5,6	-24,77	5,1	0,5	-89,63
Sociedades de cartera	1	1	0,0	0,0	-35,98	4,9	0,5	-89,04
Entidades de financiación	1	1	29,4	63,7	116,59	18,2	50,0	174,35
Total	20	19	233,3	223,5	-4,22	130,8	151,6	15,87

Fuente: CNMV.

Emissiones netas de las Administraciones públicas

I.11

Importes nominales en millones de euros

	Importe				% de variación anual		
	2015	2016	2017	2018	16/15	17/16	18/17
Estado	50.172	27.847	46.962	41.684	-44,5	68,6	-11,2
Corto plazo	4.509	-73	-3.528	-8.393	-	-	-
Largo plazo	45.662	27.920	50.490	50.077	-38,9	80,8	-0,8
Comunidades autónomas	-6.788	-2.549	106	-3.621	62,5	-	-
Corto plazo	15	70	0	-47	379,4	-99,3	-
Largo plazo	-6.803	-2.618	106	-3.574	61,5	-	-
Corporaciones locales	0	0	-165	-134	-	-	-
Corto plazo	-	-	-	-	-	-	-
Largo plazo	0	0	-165	-134	-	-	-
Total AA. PP.	43.383	25.299	46.903	37.929	-41,7	85,4	-19,1

Fuente: Banco de España y elaboración propia.

Número de emisores y emisiones registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

I.12

	N.º de emisores ¹		N.º de emisiones	
	2017	2018	2017	2018
A largo plazo	41	42	365	302
Bonos y obligaciones no convertibles	16	12	276	215
de los cuales, deuda subordinada	4	1	4	1
Bonos y obligaciones convertibles	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	9	12	28	28
Cédulas territoriales	1	2	1	2
Bonos de titulización	21	14	58	40
de activos (BTA)	21	14	58	40
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0
Participaciones preferentes	1	4	1	4
Otras emisiones	1	0	1	0
A corto plazo²	13	13	13	13
Pagarés de empresa	13	12	13	12
de los cuales, de titulización de activos	1	1	1	1
Total	48	43	378	315

Fuente: CNMV. (1) En el caso de los emisores no son cifras excluyentes, un mismo emisor ha podido emitir más de un tipo de instrumento. (2) Programas registrados.

Principales emisores¹ de renta fija registrados en la CNMV en 2018

1.13

Importes nominales en millones de euros

Nombre de la sociedad emisora	Importe nominal emitido		
	Total	A corto plazo ²	A largo plazo
Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria	29.751	0	29.751
Bankia, S.A.	15.500	15.000	500
Banco de Sabadell, S.A.	11.236	7.000	4.236
Caixabank, S.A.	11.103	1.000	10.103
Bankinter, S.A.	6.822	4.000	2.822
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.	6.000	0	6.000
Banco de Santander, S.A.	5.384	0	5.384
Santander Consumer Finance, S.A.	5.000	5.000	0
Bankinter Sociedad de Financiación, S.A.	4.000	4.000	0

Fuente: CNMV. (1) Emisores que durante 2017 registraron emisiones por importe superior a los 4.000 millones de euros. (2) Importe nominal del programa registrado.

Principales emisores¹ de renta fija registrados en la CNMV en 2018. Detalle por instrumentos

1.14

Importes nominales en millones de euros

Tipo de activo	Emisor	Importe
Bonos y obligaciones simples	Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria	29.751
	Banco de Santander, S.A.	1.834
Cédulas hipotecarias	Caixabank, S.A.	6.535
	Banco de Sabadell, S.A.	3.390
	Banco de Santander, S.A.	3.550
	Bankinter, S.A.	2.200
	Liberbank, S.A.	1.500
Cédulas territoriales	Caixabank, S.A.	2.000
Programa de pagarés ²	Bankia, S.A.	15.000
	Banco de Sabadell, S.A.	7.000
	Santander Consumer Finance, S.A.	5.000
	Bankinter Sociedad de Financiación, S.A.	4.000
	Bankinter, S.A.	4.000
	Kutxabank Empréstitos, S.A.	2.000
Titulización de pagarés ²	Fondo de Titulización de Activos Santander 2	3.000

Fuente: CNMV. (1) Emisores con emisión superior a 1.500 millones de euros en 2017, en el instrumento financiero correspondiente. (2) Importe nominal del programa registrado.

Emisores de pagarés: mayores¹ saldos vivos a 31 de diciembre de 2018

I.15

Importes en millones de euros

Emisor	Importe	% sobre el total	% acumulado
Banco de Sabadell, S.A.	5.045	42,12	42,12
Santander Consumer Finance, S.A.	2.177	18,18	60,29
Bankia, S.A.	1.335	11,14	71,44
Bankinter, S.A.	1.115	9,31	80,75

Fuente: AIAF. (1) Emisores con saldo vivo superior a 500 millones de euros.

Principales emisores de bonos de titulización en 2018¹

I.16

Importes en millones de euros

Emisor	Importe	Activos titulizados
Pymes Santander 13, Fondo de Titulización	2.835	Pymes ²
Fondo de Titulización del Déficit del Sistema Eléctrico, FTA	2.682	Otros
Caixabank Pymes 10, Fondo de Titulización	2.325	Pymes ²
Pymes Santander 14, Fondo de Titulización	2.310	Pymes ²
Caixabank Consumo 4, Fondo de Titulización	1.700	Préstamos consumo

Fuente: CNMV. (1) Emisores con emisiones registradas en la CNMV superiores a 1.500 millones de euros a fin de ejercicio. (2) Incluye fondos cuya cartera incorpora prácticamente la totalidad de préstamos a pymes.

Emisiones de titulización, por naturaleza del activo titulado

1.17

Importes nominales en millones de euros

	2014	2015	2016	2017	2018
Mediante FTH	0	0	0	0	0
Mediante FTA	29.008	28.370	35.505	29.415	18.145
FTA hipotecarios	17.310	9.458	19.621	14.885	683
Préstamos hipotecarios	17.310	9.458	19.621	14.885	683
Cédulas hipotecarias	0	0	0	0	0
Préstamos a promotores	0	0	0	0	0
FTA empresas	8.750	14.124	7.500	4.850	10.442
Pymes ¹	8.750	11.124	5.000	3.750	10.442
FTPYME ¹	0	0	0	0	0
FTGENCAT ¹	0	0	0	0	0
Préstamos a empresas ²	0	3.000	2.500	0	0
Préstamos corporativos ³	0	0	0	0	0
Arrendamiento financiero	0	0	0	1.100	0
FTA otros	2.948	4.788	8.384	9.680	7.020
Deuda subordinada	0	0	0	0	0
Bonos tesorería	0	0	0	0	0
Créditos AA. PP.	0	0	0	0	0
Cédulas territoriales	0	0	0	0	0
Préstamos consumo	300	1.450	3.015	4.672	2.504
Préstamos auto	798	1.039	3.056	977	1.534
Cuentas a cobrar	0	0	0	0	0
Derechos de créditos futuros	0	0	0	0	0
Bonos de titulización	0	0	0	0	0
Otros créditos	1.850	2.299	2.313	4.032	2.982
Total bonos de titulización	29.008	28.370	35.505	29.415	18.145
Total pagarés de titulización emitidos⁴	620	2.420	1.880	2.200	240
Total bonos más pagarés	29.628	30.790	37.385	31.615	18.385
Pro memoria:					
Subtotal hipotecario	17.310	9.458	19.621	14.885	683

Fuente: CNMV. (1) Incluye fondos cuya cartera incorpora prácticamente la totalidad de los préstamos a pymes. (2) Incluye fondos cuya cartera incorpora préstamos a cualquier tipo de empresas: autónomos, microempresas, pequeñas empresas, medianas empresas y otras empresas de mayor dimensión. (3) Incluye fondos cuya cartera incorpora únicamente préstamos a grandes empresas. (4) Emisiones brutas de los FTA con programas de emisión de pagarés de titulización.

Importe nominal en millones de euros

	2014	2015	2016	2017	2018	% var. 18/17
Pagarés	26.728	10.521	9.977	3.820	0	-100,00
Bonos y obligaciones	466.010	176.151	21.816	8.413	27	-99,68
Bonos de titulización	249.268	122.259	10.361	6.207	0	-100,00
Cédulas hipotecarias	285.925	103.861	17.230	6.583	0	-100,00
Cédulas territoriales	77.721	37.532	3.243	368	0	-100,00
Bonos matador	0	0	0	0	0	-
Total renta fija privada	856.384	328.066	52.267	19.183	28	-99,86
Letras del Tesoro	10	11	0	0	0	-
Bonos y obligaciones del Estado	42	82	18	9	442	4.911,89
Total deuda pública	52	93	18	9	442	5.024,64
Total	856.436	328.159	52.285	19.192	470	-97,55

